**I**n errorem vite vīe. i. p hoc oēm penalitatē cre- dentes euadere. hoc eft. n. errorem. uā maior punitio ſequitur aia ſepata: iō ſubdit̄. **X** Neq; acqratis p- ditionē. ſ. gebenne. **Y** In opib⁹ manuū vefarū. i. per manus vras vos iuſtimedo. **Z** Quoniā deū non fecit mortē. ſ. bois que ſeauit potente nō mori p vnu originalis iuſtie q̄d ſi ſervatſ ſine morte media ad gloriam anime et corporis transiſſet.

**A** Nec leraſ in pditione viuop. q̄ mortale peccatum. **B** Creauit. ſ. vt eſſent omnia. i. ad hoc n. creauit res et pñmaneāt in eē incorruptibiles p ſcipas: vt angelos

# Sapientie

animas humanas: corpora celestia: et etiam elementa quatuor ad totalitatem: in aliquibus eorum prout sit generatio et corruptio: res vero corruptibiles permaneunt esse sicut eas species per continuam generationem. **N**ec sanabiles fecerunt nationes orbis terrarum: sed diuerse nationes hominem: quodlibet et humana natura ceciderit per peccatum non est irremediabile si cut per tantum angelum in nature: sicut licet bono per peccatum incurrat necessitatem moriendi: non tamen statim sed debet sibi remedia medicinaria contra calamitates infirmitatum surges ad humane vite debita piodum.

**D**icitur. Non enim hic potest declarat dictum suum: sed primo quantum ad remedium huius morborum corporales cum dicuntur. Non enim est illis. sicut hoib[us].

**E**st Medicamentum exterminium. id. remedium cum calamitates corporales per extirpationem proprie vite: sicut faciunt illi se intermixtū liberent a calamitatibus huius vitiis: ut per dictum est. secundo quantum ad penas spirituales cum dicuntur.

**F**acilis inferorum regnum in terra. sicut in panti vita. Est autem lex infernalis regni. quod nullus ibi a culpa et pena potest regredi: sed se in presenti vita propter hoices a culpa per penitentiam sanari: et per dominum euadere pena inferni per gratias iustificantem: et immortalitatem glorie ducentem: ideo subditur. **G**loria iusticia enim que est per gratiam.

**H**oc perpetua est et immortalis. sicut effectus: quod facit homines dignos immortalitate glorie.

**I**ustitia autem quod est per peccatum mortale. **J**Mortis accidit. nam per ipsam incurrit mox gebe me.

**K**ompli autem manib[us]. i. opib[us]. **L**Et verbis accersierunt illam. sicut iniustia.

**M**odestus et estimantes illam amicam id est sibi propinquam: propter habitum viciolum inclinantes ad malum dixerunt. **N**on est ethica. Qualis est unusquisque talis finis sibi detinet. **O**ne de diversa vicia.

**P**Er sponsiones posuerunt ad illam. interentes ei inseparabiliter sicut sponsus sponsa. **R**Quoniam morte. sicut gehenna. **S**Digni sunt. qui sunt ex parte illius. sicut illi qui sunt ex parte iusticie: digni sunt immortalitate glorie.

**C**apitulum ii. **D**ixerunt impi cogitantes apud se non recte. Dic consequenter remouetur error secundus. scilicet illorum qui propter anime mortalitatem sicut suorum errorum dicebant esse currendum sine freno rationis ad via carnalia. Et primo hic error ponitur: scilicet tollitur ibi. Hoc cogitauerunt. Prima in duas: quod primo ponitur error in intellectu: secundo in effectu. ibi. Venite ergo. Citata primum dicitur. **A**ndixerunt impi cogitantes

tes apud se non recte. Ibi enim in primis principiis non sit error: tamen in deductione conclusionum ex illis contingit errare quam minor propositio non accipit recte sub maiore.

**B**Exiguus et cuius teles est tempore vite nostrae. quod solus ponebat isti vita pente que cito transit: ideo subditur.

**C**um non est refrigerium in fine hois. quod negabant post vitam istam primium boni opus.

**D**icitur. Et non est quod agnitus sit reuersus ab inferis. sicut mortuis sed hoc per falsum est. Regum regnum de filio mulieris sapientiae que suscitauit Heliseus. iiiij. reg. iij. ca. et de pluribus aliis in novo testamento.

**E**st Quia ex nihilo nati sumus. nam materialia corporis humani ex nihilo fuit producta in prima ratione creationis: et aia insundit per creationem.

**F**Et post hec erimus tanquam non fuerimus. hoc non sequitur nam aia hois est immortalis: supposito tamen in fluxu generali ipsius dei sine qua nulla res potest esse. **G**Est quoniam sumus et afflat[us] est in ea. non stris. viuimus enim per inspirationem et respirationem aeris.

**H**abemus sermo scitille. id res que potest dici scintilla. s. calor naturalis qui propter sui partitatem scintilla potest dici.

**I**Et comedimus cor nostrum. quod enim calor naturalis est in corpore: cor influit motu in partibus aliis: quod primo viuit ultimo morit. **J**Quia extinctus cunctus erit corpus nostrum. deficiente naturali calore statim et in frigida est. et tamen in cineres resolutus.

**K**Et spissus. i. aia. **M**diffundet. i. evanescit sicut anima brutorum. **N**Et transire vita nostra tanquam vestigium nubis. que totaliter dissolvitur per radium solis.

**O**Et nomen nostrum obliuionem accipiet tempore. i. per lapsum. nam ibi post mortem hois remaneat nomen eius aliquatenus: tamen per longitudinem temporis evanescit.

**P**Et nemo. panti vita.

**Q**Uod habebit memoria operum nostrorum. tamen habebit memoriam ad puniendum mala et ad premendum bona. **R**Et non est reuersio finis nostri. quod post mortem nullus reuertitur ad vitam de cursu naturali per miraculum tamen aliquod sunt reuersi: ut per dictum est. et eos reuertentes in indicio finali quoniam signata est per lapide positi super corpus defuncti sepultum. **S**Et venite. dic dominus ponit effectus dicti erroris. nam si de hoie nibil remaneat post mortem: nec expectemus aliquod premium per bonis: vel pena per malis: non restat nisi per hoies sine freno curratur ad cupiditatem mundi et delectabilium carnis: et hoc est quod dicit primo de delectabilibus carnis. **T**enite ergo et fru bonis constitudo ibi finem nostram. **U**Et vita. crea. tanquam in iuuete. ita ita citio sicut poterimus. Letera patet yscus ibi.

**V**Et nemo vestigerors sit. et exclusus. **W**Et luxuriantem. ita quod sit omnibus cois. **X**Quoniam hec est pars nostra. id est nibil.

# Liber

plus possimus reportare de bonis buiis vite. **a** Op. primamus. **b** Hic p̄nter exēplificat de cōcupisibilib⁹ mōdi q̄ op̄ssionē iustorū cū dī. Opprūam⁹ paupem iustū. q̄ tales nō p̄nt se & sua ḥ oppressores descendere. **c** Nec reuereamur canos. i. boiles antiquos: b̄ c̄ciamus eos de sta tu honoris. **c**

**S**it autē fortitudo n̄ra lex iusticie. i. q̄cqd possum⁹: no bis licet repue⁹. **d** Qd̄ em̄ infirmū est inutile inuenit. fm̄ iudicium nostrū. **e** Circuē niam⁹ ḡ iustū. id est decipiām⁹ ip̄m. **f** Qm̄ inutile est nobis. q̄ non vult cōicare opibus nosfris. **g** Et im properat nob̄ p̄ctā legi. sp̄ em̄ ap̄d om̄nes fuit lex natura lis cuius transgres sionem impropere bant iusti peccato ribus. **h** loquitur bic scriptura de tota multitudine iustorū: sicut d̄ vno ho minē eo mō loquē di q̄ dicit. **i** Filius me⁹ p̄moge nit⁹ iſrl̄. **j** Promittit se sciaz dei habere: **k** filiū tei se noiat. **l** Fact⁹ ē nobis in traductionē cogita tionū nr̄ay. **m** Grauis ē nobis etiā ad vidēdū q̄m dis similis ē alijs vita illi⁹ & i in mutate st̄ vie eius. **n** Tancq̄ nugaces estimati sum⁹ ab illo: **o** & abstinet se a vijs nr̄is tāq̄ ab immūdicij⁹: **p** & perfert nouissima iustorū: **q** glo riat p̄tē se h̄bre teū. **r** Gides

7 hec est sors nostra. **s** Opp̄ mam⁹ paupem iustū: **t** & non parcamus vidue nec vete rano: **u** & nec reuereamur ca nos m̄lti t̄pis. **v** Sit at fortitudo n̄ra lex iusticie. **w** Qd̄ em̄ infirmū ē: inutile inuenit. **x** Circuēniam⁹ ḡ iustū q̄m inutile est nob̄: **y** & r̄i⁹ ē opibus nr̄is: **z** & i properat nob̄ p̄ctā legis: **aa** & diffamat i nes p̄ctā discipline nr̄e. **bb** Pro mittit se sciaz dei habere: **cc** & filiū tei se noiat. **dd** Fact⁹ ē nobis in traductionē cogita tionū nr̄ay. **ee** Grauis ē nobis etiā ad vidēdū q̄m dis similis ē alijs vita illi⁹ & i in mutate st̄ vie eius. **ff** Tancq̄ nugaces estimati sum⁹ ab illo: **gg** & abstinet se a vijs nr̄is tāq̄ ab immūdicij⁹: **hh** & perfert nouissima iustorū: **ii** & glo riat p̄tē se h̄bre teū. **jj** Gides

nomina ab eo ut dictum est.

**k** Fact⁹ est nob̄ in tradu cogi nr̄ay. eas arguēdo: sic fe cerunt multi sp̄ū. ap̄bico. **l** Grauis est nobis ad vidēdū. & subdit cā. **m** Qm̄ dissimilis alijs vita illi⁹. sve runt em̄ iudei ab alijs gentib⁹ distincti in habitu & victu: nec coicabāt: als couteban⁹ gentilib⁹ comedēdo & biben do cū eis: **n** & graues erant eis ad vidēdū: p̄ter qd̄ Antiochus epyphanes cogebat iudeos & transferret se ad ritū gentilium: vt habeat. j. & n. macha. & idem voluit facere aman: q̄cqd similia preuidens in sp̄ū Salomon dicit ista. **o** Tancq̄ nugaces. i. nulli⁹ veritatis boies. **p** Esti mati sumus ab illo. nā gentiles erant ydolatre ybi est ma xima falsitas. **q** Et abstinet se a vijs nr̄is tancq̄ ab immūdicij⁹. na modi vivendi gentilium erāt in comesti one ydolatricorū & ciborū lege. p̄bbitoꝝ. **r** Et perfert no uissima iustorū. i. bona à iustis expectata perfert oī⁹ bonis vite p̄ntis. **s** Gideam⁹ ḡ tc̄. i. q̄ afflictiones expiamur veritate verborū eius. **t** Si. n. verus ē filius dei. q̄ gratiam iustificantē. **u** & Supcipiet illū. liberando de op̄ressi onib⁹ iniquis. & sic factu est frequēt p̄te vete. testa. sicut p̄tē in p̄secutione aman p̄te mardochēi: & p̄te machabeorum in p̄secutione antiochi. **v** Contumelia & tormento interrogemus enī. sicut patet de septē fratribus q̄ cum matre contumeliose & tormentis magnis fuerūt interrogati si vellent obedere regi. **w** Macha. vij. Aliter etiā expo nit p̄s ista de christo cuius passionē p̄uidēs salomō hic de scriptis eā cū dī. **x** Circuēniam⁹ ḡ iustū tc̄. Quesierūt em̄ iudici pluries xp̄m capte in sermone: vt patet ex decursu euangeli⁹. **y** Et im properat nobis peccata legis. im properauit em̄ eis. **z** Macci. vij. q̄ irrita faciebant mandata dei ppter traditōes suas. **aa** Promittit se sciaz dei habere: **bb** vij. **cc** Verus qui misit me quem vos nescitis. sed ego scio

et factus est nobis in traductionem cogitationis nostrarū. ips⁹ em̄ eos redargens cogitationes eoz p̄ palauit. **d** Mat̄. ix. **e** Et cū vidisset Iesus cogitationes r̄c Grauis est nobis etiā ad vidēdū. ip̄e oī⁹ qd̄ p̄ceperant ḥ cū tc̄. **f** Cetera patent v̄sc̄ ibi. **g** Si em̄ est verus fili⁹ dei tc̄. **h** Et vi defētē p̄ ista ex positione. nā vera dei filiationē cō petit soli christo qui est solus dei filius naturalis alij vō sunt eius filii adoptivi.

**i** Contumelia & tormento interrogem⁹ enī: vt sciamus re veritā ei⁹: & p̄bein⁹ patien tiā illi⁹. **j** Oorte turpissima p̄demnem⁹ enī. **k** Erit em̄ ei respect⁹ ex p̄monib⁹ illi⁹. **l** Hec cogitauerūt & errauerunt: excecanit em̄ illos malicia eoz. **m** Et nescierūt sacra tei⁹ neq̄ mercedez sperauerūt iusticie: **n** & nec iudicauerunt honorem animarum sanctarū. **o** Quoniam te⁹ cre auit hominem in extermi bilem: **p** & ad imaginē similitudinis sue fecit illū. **q** Inuidia autem dyaboli mors introiuit in orbem terrarū.

**r** Nam ipso resur gente & in celos ascēdere fuit no men eius exalta tu & doctrina ei⁹

**s** p̄ orbem vniuersus. **t** Dec cogitauerūt. Premisso errore circa immortalitatē aie. bic p̄nt error removet cū dī. **u** Dec cogitauerūt. i. que dicta sunt. **v** Et errauerūt. & subdit cā erroris: cū dicit: Excecauit em̄ illos malicia eorū. qd̄ si referat ad iudeos sp̄ali⁹ fm̄ expōsitionem sc̄dam: dicendū q̄ licet p̄iti iudeoz habuerit noticiā te christo sicut pleniū dixi sup illud. **w** Mat̄. xxi. **x** Videntes autē agricole dixerunt: hic est heres. q̄a cum cepit predicare & vicia eoz cōceperunt p̄tra eum inuidiam & odium ex quibus obscurata fuit in eis noticia quā babebāt de christo incipientes exponere p̄phetias de eo puerse. **y** Si autē referat ad impios generaliter: sic similiter est verū q̄ malicia affectus excecat noticiā intellectus in maxime in moralibus: q̄ qualis ē viuſq̄ talis finis sibi debet. **z** ethicorū.

**aa** Et nescierūt sacramenta dei. i. occulta bona que p̄parauit diligentibus se: ideo subditur.

**bb** Neq̄ mercedem sperauerūt iusticie. nullam retr̄ibutionem expectantes.

**cc** Nec iudicauerunt honorem animarum sanctarū. q̄ transferende sunt ad consortium angelorū.

**dd** Am̄ deus creauit hominem interminabilem. i. immortalē ex parte anime: & contra corruptionem corporis eo q̄ est compositum ex p̄trariis elementis dedit tonuz originalis iusticie quo poterat anima cor pus suū a corruptiōe p̄seruare.

**ee** Et ad imaginē similitudinis sue fecit illū. quia fecit il lum capacē dei p̄ cognitionē & amorem.

**ff** Inuidia autem dyaboli mors introiuit in orbem terrarū. quia q̄ cētationē ip̄ius pr̄mi pentis mandatum dei transgredientes perdidērunt originalē iusticiam: et sic incurerūt necessitatem mouendi. **gg** Genes.

# Sapientie

tercio. **I**mitantur autem illi s. dyabolū. **b**ut sunt ex pte illi. i. oēs impīi. de qb' dī. **vñ** glos ex patre dyabolo estis tē. **C**apit. iii.

**I**ustorū aie in manu dei sunt. **D**ic p̄nter remouetur tercū terror: q̄ est circa mortē iustorū quā

multi ignominī osaz reputabāt q̄n erunt in afflitionibus et tormentis: nā omnia talia credebāt eē penas alicuius p̄cti p̄ce dētis vt s. dcm est. **P**rimo ḡ po vīc b̄ terrorū remotō: scđo cu iuldā dicit decla ratio ca. sequenti. Circa p̄mū h̄ mo ondit mors iustorū q̄uis sit penalit̄: est tam glosa: secundo mors iniquorū ignominiosa ibi Imp̄i aut. Circa primū dicit.

**I**ustorū aie in manu dei sūt. sunt em̄ immortales vt dictum est: t̄d separe a corporib' p̄ mor tem sunt in manu diuine misericordie p̄ securitatē glorie cōsequende: nam a tpe pas sionis christi p̄ quā apta est iauua glorie si nō habeant aliquid purgādū: statim euolat ad gloriā. Si autē habeat aliquid purgādū detinēt in manu diuine iusticie in pena purgatorij ad tempus: sunt tñ secure de sua beatitudine p̄sequenda: tpe vō qd fluit ante passionē q̄vis essent purgate: nō recipiebāt ad gloriā: erant tñ secure de ipa p̄sequenda: remoto impedimentoō nature p̄ futurū redemptorē. **b**ut nō tanget illos tormētu mortis. Si autē loquamur de tormento qd est p̄ se pationē anime a corpore: hoc ē cōe bonis et malis. **S**i tormētu mortis hic dī: illud ad qd p̄ mortē deuenit: et hoc est tormētu gehennae qd nō tangit iustos: tñ tormētu purgatorij eos tangat q̄n non purgant totaliter in vita p̄nti: verū nō tangit eos sicut iustos: s̄ vt peccatores: nō tñ peccatis remanentib': sed p̄teritis: p̄ quibus remanserūt ad penā t̄pale obligati.

**C**essi sunt oculis insipietū mori. totalit̄ in aia et cor porē: vt p̄t ex predictis. **d**icit estimata ē afflictio ex iustis illoꝝ. i. exitus illoꝝ de hoc modo reputat̄ est mea afflictio ab illis q̄ nullā vitā boīs credit̄ post istam. **e** Et ab itinere iusto. i. a via iusticie quā tenuerūt in hoc modo fin̄ veritatē. **f** Abierūt in exterminiuꝝ fm̄ insipietū errore: et q̄ a nobis est iter exterminii fm̄ dictū errore q̄ dicerecedentes a nobis p̄ mortē/totaliter extermīnari.

**g** Illi autē. i. iusti q̄ sic errore credūt extermīnati. **b** Sunt in pace. aia. n. remanens: eo q̄ est p̄ncipialior p̄s boīs b̄ accipit p̄ toto. **h** Spes illoꝝ immortalitate plena est. q̄r non p̄t amitt̄: mortalitas vō adeo fuit plenariaz amitti poterat et fuit amissa. **k** In paucis verati. i. in illis que sunt boī communia et brat̄is.

**l** Un mult̄ bene disponen̄t. p̄ gliam aie et corporis. **m** Om̄i deus tētavit illos. **E**st tētare accipe expimē tu de ignorantia. vñ et illa pars logice q̄ ad hoc ordīat dī tentativa. deus autē nūbil ignorat: et ideo non tentat sanctos p̄ afflictōnes corporis vt accipiat inde aliquā

noticiā: sed vt virtus patientie dor̄ nota fiat alijs ad eē plūm imitationis: t̄ p̄ter augmēti sue retributionis: id subditur. **n** Anch aurū fornace tē. qd ibinō dete rioratur: s̄ melioraz. **o** Et in tpe retrī. erit resp̄. illoꝝ. nō solū q̄tū ad aiām s̄ etia q̄tū ad corpus quod resurget glorioſum id subditur.

**p** Fulge bunt iusti. p̄ doctem claritatē. **q** Et tanq̄ scintille in arūdineto discuren t. **r** Judicabūt natiōes et dñabūt pplis: et regbit dñs illoꝝ imp̄etuū. **s** Qui p̄fidūt in illo: intelligēt veritatē: t̄ fideles i dilectione acq̄scēt illi: qm̄ tonū et pax ē electis ei. **t** Imp̄i at fm̄ q̄ cogitauerūt correptōez hēbūt: q̄ neglexerūt iustuz b̄ a dñō recesserūt. **u** Sapientiā. n. et disciplinā q̄ abūcit infeliz est: t̄ vacua ē spes illoꝝ: t̄ labores sine fructu et inutilia opa eoz. **v** Mulieres eoz insensate sunt: t̄ ne quissimi filiū illoꝝ. **w** Maledicta creatura eoz qm̄ felix est sterilis: t̄ incognata: q̄

ru. **x** Fulgebūt iusti: q̄ rāq̄ scintille i arūdineto discuren t. **y** Judicabūt natiōes et dñabūt pplis: et regbit dñs illoꝝ imp̄etuū. **z** Qui p̄fidūt in illo intelligēt veritatē: t̄ iusti sunt q̄ de sensu. p̄prio nō pre sumunt q̄ p̄sumptio boiem inuoluit te nebris ignorantie: s̄ in dubiis p̄fiden ter ad deū recurrūt t̄ sic daf̄ eis lumen intelligentie. Et q̄ talis cognitio hab̄t charitatē annexaz: ideo subditur.

**t** Et fideles in dilectione acquiescēt illi. captiuitates intellectum suum iu obsequiū christi. **v** Qm̄ donū. gracie in p̄nti. **w** Et pat in futuro. **x** Est electis ei. nā ibi quietas totaliter eoz appetitus. **y** Imp̄i autē. hic p̄nter ondit mortem imp̄ioꝝ ignominiam: et secundo mulieres eoz et prolem. ibi. **z** Mulieres. Circa primū dicit. **z** Imp̄i autē fm̄ que cogitauerunt. i. fm̄ demerita eroꝝ ipsorum.

**a** Correptionē habebūt. i. p̄nitōne eternā: cui rō sub ditur. **b** Qui neglexerūt iustum. i. opus iustum noluerūt facere. **c** Et a domino recesserūt. qui est bonitatis infinites. p̄ter quod eoz p̄nitō est infinita non intensiue quia hoc est impossibile: sed extensiue: ideo subditur.

**d** Sapientiam autē et disciplinam qui abūcit infeliz est. quia p̄ hoc venit ad banc p̄nitōne.

**e** Et vacua est spes illoꝝ. lic̄ spes sit p̄rie de futuro bo no: tamen large accipiēdo accipit de euasione mali futu ri inq̄st um euasio mali app̄bendit vt quoddā bonū. **f** Imp̄i vō de quibus loquitur scriptura nullaz penam v̄l p̄nitōne credebant esse post mortem. Et ideo dicitur q̄ vacua est spes illoꝝ qua credunt euadere omnē penam post mortem.